
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 333/2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας, 
στην Οδό Κύπρου, για την δημιουργία διαδρόμου 
κίνησης πεζών επί του οδοστρώματος.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προ-
σωπικό του Δήμου Ζαγορίου Ν. Ιωαννίνων, έτους 
2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7096 (1)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 333/2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας, 
στην Οδό Κύπρου, για την δημιουργία διαδρόμου 
κίνησης πεζών επί του οδοστρώματος.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999, Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

3. Τα β.δ. του 1956 «Περί καθορισμού των επαρχιακών 
οδών των Νομών του Κράτους κατά τις διατάξεις του 
Νόμου 3155/1955 περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών» (Α΄ 47).

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β΄ 293).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή διατάξεων του άρ-
θρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ), όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (Α.Δ.Α.: 
Ω37Χ1-2ΥΑ). 

7. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

8. Το Κεφ. ΣΤ΄ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθα-
γένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις 
για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών” (Β΄ 2621)» (Β΄ 6213) και ειδικότερα 
την παράγραφο 3α του άρθρου 25 αυτής.

10. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

11. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14.2.2011 κοινής από-
φασης των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής - Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των 
πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους 
χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

12. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-
ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 410

3291

10.02.2025 08:34:45

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3292 Τεύχος B' 410/07.02.2025

13. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237). 

14. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

15. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

16. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον Διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

17. Την υπ’ αρ. 94360/1.7.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Α.Δ.Μ.Θ και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.» 
(ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε), με την οποία ανατίθεται στην 
Υπηρεσία η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με 
τις διατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (Α΄ 57).

18. Την υπ’ αρ. 65172/31.5.2024 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού του Περικλή, 
κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με βαθμό Α΄, από 
τη θέση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας της Α.Δ.Μ.Θ. στη Διεύθυνση Υδάτων Κε-
ντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και ορισμός αυτού ως Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ.» 
(ΑΔΑ: ΡΧΚΓΟΡ1Υ-5Λ6).

19. Την υπ’ αρ. 1181575/18.9.2024 Οικοδομική Άδεια 
Κατηγορίας 3 της Διεύθυνσης Δόμησης και Πολεοδομι-
κού Σχεδιασμού του Δήμου Καβάλας.

20. Την υπ’ αρ. 34545/12.11.2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών (ΔΤΥ) του Δήμου Καβάλας 
«Έγκριση ή μη προσωρινής απαγόρευσης στάσης και 
στάθμευσης σε τμήμα της οδού Κύπρου για την δημιουρ-
γία διαδρόμου κίνησης πεζών επί του οδοστρώματος».

21. Την υπ’ αρ. 70/2024 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Καβάλας.

22. Την υπ’ αρ. 570/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής Δήμου Καβάλας.

23. Το υπ’ αρ. 119336/29.11.2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ. Μ. - Θ. με το οποίο μας ενημερώ-
νει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 
333/2024 (ΑΔΑ: 68ΛΙΩΕ6-ΚΕΣ) απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καβάλας.

24. Το υπ’ αρ. 123088/10.12.2024 έγγραφό μας «Προ-
σωρινή απαγόρευση στάσης και στάθμευσης σε τμήμα 
της οδού Κύπρου για την δημιουργία διαδρόμου κίνησης 
πεζών επί του οδοστρώματος σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
333/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Καβά-
λας» με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία.

25. Το υπ’ αρ. 40420/20.12.2024 έγγραφο της ΔΤΥ του 
Δήμου Καβάλας «Αποστολή μελέτης που συνοδεύει την 
υπ’ αριθμ. 333/2024 απόφαση του Δημοτικού συμβου-
λίου Καβάλας».

26. Την μελέτη με τίτλο: «Κατάληψη κοινοχρήστων 
χώρων και δημιουργία διέλευσης πεζών για το έργο: 
“Αλλαγή χρήσης υφιστάμενου διώροφου κτιρίου από 
Μέγαρο Καπνεμπόρων σε χώρο εκθετηρίου ιερών κειμη-
λίων και χώρο εκδηλώσεων, εσωτερικές διαρρυθμίσεις 
και προσθήκη καθ’ ύψος”» όπως ελέγχθηκε, εγκρίθηκε 
και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
(ΔΤΥ) του Δήμου Καβάλας.

27. Τo υπ’ αρ. 33476/24.10.2024 έγγραφο του τμήμα-
τος Δημοτικής Αστυνομίας Δήμου Καβάλας «Αποστολή 
εκθέσεων αυτοψίας για τοποθέτηση σκαλωσιάς».

28. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων 
ανήκει αποκλειστικά στη ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας, η 
οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

29. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή: 
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος, οι προτεινό-
μενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες προ-
κειμένου, με την υλοποίησή τους να συμβάλλουν στην 
εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλο-
φοριακών συνθηκών της περιοχής, και με την εφαρμογή 
τους, να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι 
εργασίες του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 333/2024 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας, σε τμήμα της οδού 
Κύπρου, για την δημιουργία διαδρόμου κίνησης πεζών 
επί του οδοστρώματος.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στη μελέτη που συνοδεύει 
την απόφαση του θέματος (19ο έως 27ο σχ.), εφόσον 
δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα ισχύουν χρονικό δι-
άστημα δεκαοκτώ (18) μηνών. Συγκεκριμένα, ζητείται 
προσωρινή απαγόρευση στάσης - στάθμευσης σε τμήμα 
της οδού Κύπρου 16 (ζώνη ελεγχόμενης στάθμευσης), 
στο ύψος συμβολής με την οδό Μητροπολίτου Προκοπί-
ου, έμπροσθεν της πρόσοψης παρακείμενου διώροφου 
κτιρίου και σε μήκος 19,00 μέτρων, για τη δημιουργία 
διαδρόμου κίνησης των πεζών ελαχίστου πλάτους 
0,80 μ., λόγω ολικής κατάληψης του πεζοδρομίου από 
προστατευτική περίφραξη στο πλαίσιο ολικής κατάλη-
ψης του πεζοδρομίου, με σκοπό την αλλαγή χρήσης 
παρακείμενου διώροφου κτιρίου ιδιοκτησίας της Ιεράς 
Μητρόπολης. Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση 
της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) 
αρχομένης από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
της Αστυνομικής Διεύθυνσης Καβάλας, ενώ ο ανάδοχος 
έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως και να 
λάβει σύμφωνη γνώμη από όλους τους εμπλεκόμενους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3293Τεύχος B' 410/07.02.2025

φορείς (αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Καβάλας, αρ-
μόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξή τους. Μετά το πέρας 
των εργασιών και της ισχύος της παρούσης, η σήμανση 
θα αποσυρθεί, οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην 
κυκλοφορία. 

Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρ-
μόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

2. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ  - ΣΕΕΟ) (Β΄  905/2011) και συγκεκριμένα θα 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του Τεύχους 7, των ΟΜΟΕ - 
ΣΕΕΟ, τα τυπικά σχέδια, προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου. 

3. Η άδεια κατάληψης διέπεται από τις διατάξεις της 
υπ’ αρ. 6952/14.2.2011 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής - Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα 
για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση 
εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικι-
σμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» 
(Β΄ 420) και της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1.7.2003 
απόφασης «Έγκριση τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946) του Υφυπουρ-
γού ΠΕΧΩΔΕ, τις οποίες ο ενδιαφερόμενος υποχρεούται 
να τηρεί πιστά λαμβάνοντας όλα τα προβλεπόμενα από 
τις διατάξεις αυτές μέτρα σήμανσης, ασφαλείας κ.λπ. 

4. Ο καθαρισμός και η αποκατάσταση του χώρου γί-
νεται εντός χρονικής προθεσμίας πέντε (5) εργάσιμων 
ημερών από την λήξη της άδειας χρήσης, με φροντίδα 
και δαπάνες του ενδιαφερομένου και σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 4 της υπ’ αρ. 6952/14.2.2011 κοι-
νής υπουργικής απόφασης. 

5. Όλα τα οχήματα που κινούνταν στο οδικό δίκτυο 
πριν την έναρξη των εργασιών, θα συνεχίσουν να κι-
νούνται και κατά τη διάρκεια αυτών, χωρίς να υπάρχει 
κάποιος περιορισμός ως προς το μέγεθος ή το είδος του 
οχήματος.

6. Μετά το πέρας των εργασιών κάθε φάσης εργασιών 
και ανάλογα με τη φύση των εργασιών που θα εκτελού-
νται στην περιοχή, θα υπάρχει μέριμνα ώστε το τμήμα 
της οδού που είχε καταληφθεί για την υλοποίησή τους, 
να αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία με ασφάλεια, 
με την τοποθέτηση της προβλεπόμενης οριζόντιας και 
κατακόρυφης σήμανσης.

7. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους των εργασιών.

8. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που τυχόν θα επηρεά-
ζονται από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος. 

9. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων έκτακτης Ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπολικά).

10. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

11. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων του θέματος θα έχει η ΔΤΥ του Δήμου 
Καβάλας, η οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια 
εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικότη-
τά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας, 
παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

12. Η προσωρινή σήμανση κατά τη διάρκεια των έρ-
γων, θα γίνει σύμφωνα με τη μελέτη όπως ελέγχθηκε, 
θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από τη ΔΤΥ του Δήμου Κα-
βάλας. Επισημαίνεται ότι η προσωρινή σήμανση αποτε-
λεί αποκλειστική ευθύνη της ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας 
απορρέουσα από την κείμενη νομοθεσία περί δημοσί-
ων έργων και θα υλοποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία ΒΜ5/30058/1983 (Β΄ 121) 
απόφαση του Υπουργού Δημοσίων Έργων και την υπό 
στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1.7.2003 «Έγκριση Τεχνικής 
Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων 
εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα 
όρια» (Β΄ 946). Επίσης η ευθύνη, αστική ή ποινική, για 
οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί κατά την εκτέλεση των 
έργων, βαρύνει τον ανάδοχο.

13. Για την εκτέλεση των εν λόγω εργασιών απαιτείται 
η έγκριση της αρμόδιας αστυνομικής διεύθυνσης (ΑΣ-
ΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΒΑΛΑΣ) για όλη την διάρ-
κεια υλοποίησης του έργου του θέματος. Η ίδια αρμόδια 
αστυνομική διεύθυνση θα εκδώσει και την απόφαση για 
την τυχόν απαραίτητη παράταση εφόσον οι εργασίες δεν 
ολοκληρωθούν στο προβλεπόμενο χρονικό διάστημα 
μετά από εισήγηση της ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας προς 
αυτήν.

14. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

15. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλί-
ζουν την ορατότητα τους από τα διερχόμενα οχήματα.

16. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα 
πρέπει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.

17. Στις περιπτώσεις που απαιτείται η σήμανση να πα-
ραμένει κατά τη διάρκεια της νύχτας πρέπει, με ευθύνη 
του αναδόχου, η περιοχή επέμβασης να φωτίζεται επαρ-
κώς ώστε να γίνεται άμεσα αντιληπτή από τους χρήστες 
του οδικού δικτύου και να λαμβάνονται όλα τα απαιτού-
μενα μέτρα ασφαλείας.

18. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, η ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας και 
ο ανάδοχος οφείλουν να μεριμνούν για την ορθή θέση 
των πινακίδων σήμανσης που βρίσκονται στο χώρο των 
εργασιών, καθώς και στην ευρύτερη περιοχή του έργου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3294 Τεύχος B' 410/07.02.2025

και για την ασφαλή διέλευση πεζών από την περιοχή 
του έργου.

19. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών όταν 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφορίας 
με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου και της ΔΤΥ του 
Δήμου Καβάλας, αυτοί θα φέρουν την απαραίτητη προ-
βλεπόμενη εξάρτυση για την ασφάλειά τους, με στόχο 
την έγκαιρη και αποτελεσματική προειδοποίηση των 
οδηγών για την εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

20. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημά-
των του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός 
εργασίας να είναι υψηλής ευκρίνειας σύμφωνα με την 
οδηγία UNI ΕΝ 471.

21. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολού-
θηση και τη συντήρηση των πινακίδων τόσο από τον 
ανάδοχο και τη ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας όσο και από 
την αστυνομική αρχή.

22. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνη είναι ο ανάδοχος, σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των Δη-
μοσίων Έργων καθώς και για την τήρηση των κείμενων 
διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα έργα 
όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: Στην Ε.Σ.Υ. του έργου, 
στην παρ. 7 του άρθρου 37 του ν. 3669/2008 Κ.Δ.Ε., στα 
π.δ. 395 και 396/1994 «Ελάχιστες προδιαγραφές ασφά-
λειας και υγείας εργαζομένων» (Α΄ 220).

23. Ο ανάδοχος υποχρεούται σε όλη τη διάρκεια της 
εκτέλεσης των εργασιών να τοποθετεί και να συντηρεί 
σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τις εγκεκρι-
μένες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμανσης εκτε-
λούμενων έργων εντός και εκτός κατοικημένης περιοχής 
(Β΄ 946/2003 και Β΄ 905/2011) όπως ισχύουν σήμερα, τις 
απαιτούμενες πινακίδες σήμανσης, φανούς, ανακλαστι-
κά, κ.λπ. ώστε να εξασφαλίζεται, με αποκλειστική του 
μέριμνα και ευθύνη, η ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή 
της κυκλοφορίας των οχημάτων και πεζών στην περιο-
χή των εκτελούμενων έργων. Τα κατασκευαστικά χαρα-
κτηριστικά των πινακίδων όπως μέγεθος, χρώμα, υλικό 
κατασκευής και στήριξη θα είναι αυτά που προβλέπονται 
στις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμε-
νων Έργων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων.

24. Η εγκατάσταση και η απομάκρυνση της σήμανσης 
θα γίνεται σύμφωνα με τις ΟΜΟΕ-7 αντίστοιχα.

25. Η έγκριση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες άλ-
λες άδειες ή εγκρίσεις. 

26. Η ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας και ο ανάδοχος είναι 
αρμόδιοι για την υλοποίηση του έργου του θέματος.

27. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα 
έγκριση της υπηρεσίας μας, παρακαλούνται να παρακο-
λουθούν την ακριβή εκτέλεση και λειτουργία του έργου 
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 23 Ιανουαρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 1/2025 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προ-

σωπικό του Δήμου Ζαγορίου Ν. Ιωαννίνων, έτους 

2025. 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΖΑΓΟΡΙΟΥ Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87). 

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούντων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α΄ 176). 

3. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 «Διοί-
κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 

θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 107).

4. Τα άρθρα 36, 48, 49 και 176 του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 

Α΄ 143).

5. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011.

6. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

7. Τον ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» 

(Α΄ 143).

8. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 20 του ν. 4024/2011 

«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθ-

μολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρ-

μογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 

στρατηγικής 2012-2015» όπως αντικαταστάθηκαν και 

τροποποιήθηκαν με τις παρ. 1 και 12 του άρθρου 45 

του ν. 4071/2012, τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 15 του 

ν. 4147/2013 (Α΄ 98) και την παρ. 1 του άρθρου 176 του 

ν. 4261/2014.

9. Την υπ’ αρ. 75532/2.6.2017 απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-

νίας «Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στις Δημοτικές 

Ενότητες του Δήμου Ζαγορίου, Νομού Ιωαννίνων». 

10. Το Β΄ 4298/2019 με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων 

Ληξιάρχου στις Δημοτικές Ενότητες του Δήμου Ζαγορί-

ου, Ν. Ιωαννίνων.
11. Τον O.E.Y. του Δήμου Ζαγορίου (Β΄ 3195), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα.

12. Την υπ’ αρ. 9957/31.12.2024 βεβαίωση του Τμήμα-

τος Διοικητικών και Οικονομικών Διεύθυνσης Οικονομι-

κών Υπηρεσιών για την κάλυψη της δαπάνης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3295Τεύχος B' 410/07.02.2025

13. Το υπ’ αρ. 9958/31.12.2024 έγγραφο της Αναπλη-

ρώτριας Προϊσταμένης του Αυτοτελούς Τμήματος Διοι-

κητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με τα 

οποίο προκύπτει ότι απαιτείται το προσωπικό του Δήμου 

να απασχοληθεί υπερωριακά και πέραν του κανονικού 

ωραρίου εργασίας για την αντιμετώπιση εποχικών, εκτά-

κτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών καθόσον τα 

τελευταία έτη το προσωπικό του Δήμου έχει μειωθεί ση-

μαντικά από, αποχωρήσεις λόγω συνταξιοδοτήσεων ή 

μετακινήσεων προσωπικού, το υφιστάμενο προσωπικό 

αδυνατεί εντός του ωραρίου του να ανταπεξέλθει στον 

αυξημένο όγκο εργασιών και θα απαιτηθεί η παροχή 

υπερωριακής εργασίας από τους υπαλλήλους του αυ-

τοτελούς τμήματος των Διοικητικών και Οικονομικών 

Υπηρεσιών ως εξής:

Στο τμήμα υπηρετούν επτά υπάλληλοι οι οποίοι είναι 

επιφορτισμένοι ως εξής: 

• Tο Γραφείο Οικονομικών και Ταμείου, που υπηρετούν 

τρεις υπάλληλοι και έχουν επιφορτιστεί:

• Με το διπλογραφικό, τη σύνταξη του ετήσιου απο-

λογισμού, ισολογισμού και οικονομικών καταστάσεων, 

φορολογικές δηλώσεις, ΦΠΑ, Μισθοδοσίες προσωπικού, 

έλεγχος μισθοδοσίας, Μηνιαία στατιστικά στοιχεία, πλη-

ρωμές εντός προθεσμιών, κλείσιμο ταμείου, κ.λπ. τόσο 

του Δήμου Ζαγορίου όσο και του ΝΠΙΔ Αναπτυξιακή 

Δήμου Ζαγορίου, την καταγραφή των στοιχείων για χρέ-

ωση στα προγράμματα ΤΑΠ με όλες τις προμήθειες που 

αφορούν την λειτουργία του Δήμου Ζαγορίου είτε είναι 

με απευθείας αναθέσεις είτε με διαγωνισμό, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του ν. 4412/2016, πράγμα που δεν μπορεί 

να υλοποιηθεί εντός του υποχρεωτικού ωραρίου.

• Στα υπόλοιπα γραφεία του αυτοτελούς τμήματος 

Διοικητικών και οικονομικών υπηρεσιών υπηρετούν 

τέσσερις υπάλληλοι, οι οποίοι βάσει του περιορισμένου 

αριθμού υπαλλήλων και του γεγονότος ότι οι αρμοδιότη-

τες βαίνουν κάθε μέρα αυξανόμενες, όπως προσλήψεις 

έκτακτου προσωπικού, τήρηση Βαθμολογίου, Μισθο-

λογίου υπαλλήλων, άδειες προσωπικού, προγραμμα-

τισμός προσλήψεων τακτικού, έκτακτου και εποχικού 

προσωπικού, διενέργεια διαδικασιών, δηλώσεων περι-

ουσιακής κατάστασης ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ, ΣΕΕΔ, έλεγχος 

γνησιότητας δικαιολογητικών διορισμού υπαλλήλων, 

προσλήψεις μέσω του προγράμματος ΟΑΕΔ, τήρηση 

πρωτοκόλλου και αρχείου κ.λπ., την διοργάνωση πο-

λιτιστικών, ψυχαγωγικών, επετειακών και κοινωνικών 

εκδηλώσεων, η υλοποίηση επιμορφωτικών και εκπαι-

δευτικών προγραμμάτων ,την υποδοχή και φιλοξενία 

αντιπροσωπειών εσωτερικού και εξωτερικού, προσκε-

κλημένων, αδελφοποιήσεις, τον έλεγχο και συντήρηση 

δικτύων πληροφορικής και Η/Υ του Δήμου και Δημοτι-

κών Ενοτήτων την προετοιμασία εθνικών εκλογών τις 

μεταδημοτεύσεις - ετεροδημότες - αναθεώρηση εκλο-

γικών καταλόγων την τήρηση πρακτικών συνεδριάσεων 

του Δημοτικού Συμβουλίου, Συμβουλίου Δημοτικών και 

Τοπικών Κοινοτήτων, Οικονομικής Επιτροπής, Εκτελε-

στικής Επιτροπής, την έκδοση αδειών ταφής από τους 

Ληξίαρχους του Δήμου την γραμματειακή υποστήριξη 

των Νομικών προσώπων του Δήμου. 

• Το ιδιαίτερο γραφείο Δημάρχου επιφορτισμένο με 
την υποδοχή κοινού, τη διεκπεραίωσης της αλληλογρα-
φίας του Δημάρχου, τη διοργάνωση εκδηλώσεων για την 
επικοινωνία θεμάτων που άπτονται των αρμοδιοτήτων 
του ιδιαιτέρου γραφείου την υποστήριξη του απαιτη-
τικού προγράμματος του Δημάρχου το οποίο πολλές 
φορές απαιτεί την παρουσία των συγκεκριμένων υπαλ-
λήλων, είναι απαραίτητη η εργασία πέραν του κανονικού 
ωραρίου, τις περισσότερες μέρες του μήνα. 

• Το Τμήμα Δημοτικής Κατάστασης είναι υποστελεχω-
μένο και οι υπάλληλοι καλούνται να καλύψουν ένα ευρύ 
φάσμα αρμοδιοτήτων που απαιτούν εξειδικευμένες γνώ-
σεις για θέματα απόκτησης ελληνικής ιθαγένειας και πο-
λιτογράφησης των αλλοδαπών που διαμένουν στο Δήμο 
Ζαγορίου, την διενέργεια των μεταβολών στο Μητρώο 
Πολιτών (Δημοτολόγιο, Μητρώα Αρρένων και πινάκων 
στρατεύσιμων, αναθεώρηση εκλογικών καταλόγων) κα-
θώς και την έκδοση βεβαιώσεων μόνιμης κατοικίας ο 
όγκος των οποίων σε περιόδους που γίνονται διαγωνι-
σμοί ή προκηρύξεις προσλήψεων είναι τεράστιος.

• Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης 
α) για τους υπαλλήλους των ανωτέρω Ληξιαρχείων του 
Δήμου Ζαγορίου του Νομού Ιωαννίνων που εκτελούν 
την υπηρεσία των Ληξιαρχείων των Δημοτικών Ενοτή-
των Κεντρικού Ζαγορίου - Παπίγκου, Ανατολικού Ζαγορί-
ου - Βοβούσας και Τύμφης δεδομένου ότι τα καθήκοντα 
αυτών εντάσσονται στα έκτακτα και απρόβλεπτα και 
αφορούν την καταχώριση ληξιαρχικών πράξεων θα-
νάτου (Έκδοση αδειών ταφής) κατά τις απογευματινές 
ώρες και εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες και την έκδοση 
ληξιαρχικών πράξεων που έχουν επείγοντα χαρακτήρα.

• Οι ειδικοί συνεργάτες του Δημάρχου, οι οποίοι είναι 
αρμόδιοι για θέματα σχετικά με την υποστήριξη και λει-
τουργία της Οικονομικής - Διοικητικής Υπηρεσίας του 
Δήμου και ιδιαίτερα της παρακολούθησης των εσόδων 
και εξόδων και της εκτέλεσης του προϋπολογισμού κα-
θώς και με διάφορες Διοικητικές Υπηρεσίες έχουν επι-
φορτιστεί και απογευματινές ώρες και είναι απαραίτητη 
η εργασία πέραν του κανονικού ωραρίου, τις περισσό-
τερες μέρες του μήνα.

• Ο Ειδικός Συνεργάτης του Δημάρχου ο οποίος είναι 
ορισμένος στην Υποστήριξη του Δημάρχου και της Τε-
χνικής Υπηρεσίας για την διευθέτηση ζητημάτων των 
Τεχνικών Έργων συχνά επιφορτίζεται με απογευματινή 
και πέραν κανονικού ωραρίου απασχόληση, λόγω των 
έκτακτων περιστατικών, ζημιών και βλαβών που χρήζουν 
τεχνικής επίλυσης και πολλάκις εμφανίζονται εντός των 
ορίων του Δήμου Ζαγορίου.

Η Προϊσταμένη του Τμήματος Διοικητικών και Οικονο-
μικών Υπηρεσιών, έχει γενικότερα την επιστασία όλων 
γραφείων του Τμήματος Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών Τοπικής Ανάπτυξης Προγραμματισμού και 
Κοινωνικής Πρόνοιας Υπηρεσιών, με αποτέλεσμα λόγω 
των αυξημένων απαιτήσεων των γραφείων, να απαι-
τούνται ώρες εργασίας πέραν του κανονικού ωραρίου 
σχεδόν επί καθημερινής βάσης. 

Από όλα τα παραπάνω προκύπτει ότι οι υπάλληλοι 
του Αυτοτελούς Τμήματος Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ζαγορίου δεν μπορούν να διεκ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3296 Τεύχος B' 410/07.02.2025

περαιωθούν οι αυξημένες και κατεπείγουσες ανάγκες 
εντός του υποχρεωτικού ωραρίου τους, επειδή ταυτό-
χρονα εξυπηρετούν κοινό, με αποτέλεσμα να χρειάζεται 
απασχόληση και τις απογευματινές ώρες.

14. Το υπ’ αρ. 9959/31.12.2024 έγγραφο της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης του Αυτοτελούς Τμήματος Τεχνι-
κών Έργων Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής, σύμφω-
να με τα οποίο προκύπτει ότι απαιτείται το προσωπικό 
του Δήμου να απασχοληθεί υπερωριακά και πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας για την αντιμετώπιση 
εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών καθόσον τα τελευταία έτη οι έκτακτες εποχικές 
και επείγουσες ανάγκες για την Πολιτική Προστασία, 
δημιουργούνται καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους για την 
αντιμετώπιση έκτακτων καιρικών φαινομένων (έντονες 
βροχοπτώσεις, πλημμυρικά φαινόμενα, χιονοπτώσεις 
κ.λπ.) ή για την αποτροπή κινδύνων φυσικών καταστρο-
φών (πυρκαγιές κ.λπ.). 

Την άσκηση επιτελικών καθηκόντων και δράσεων 
για τον έλεγχο και την υλοποίηση έργων και συναφών 
δράσεων συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων, την 
ένταξη έργων σε συγχρηματοδοτούμενα προγράμμα-
τα, δράσεις για την επιτάχυνση και υλοποίηση τεχνικών 
έργων και ένταξη αυτών σε συγχρηματοδοτούμενα 
προγράμματα, έκτακτα και επείγοντα ραντεβού με στε-
λέχη συναρμοδίων υπηρεσιών και φορέων, συμμετοχή 
σε συνεδριάσεις συλλογικών οργάνων του δήμου που 
διεξάγονται εκτός ωραρίου κ.ο.κ..

Επίσης κατά τη διάρκεια του έτους, προκύπτουν και 
άλλου είδους επείγουσες ανάγκες, λόγω της ιδιαιτε-
ρότητά τους δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν εντός 
νόμιμου ωραρίου, κρίνεται απαραίτητη η υπερωριακή 
απασχόληση των υπαλλήλων, προκειμένου η υπηρεσία 
να ανταποκριθεί στις αυξημένες ανάγκες και να διασφα-
λιστεί η εύρυθμη λειτουργία της με μοναδικό γνώμονα 
την εξυπηρέτηση των πολιτών.

Στο τμήμα υπηρετούν δώδεκα υπάλληλοι οι οποίοι 
είναι επιφορτισμένοι ως εξής: 
 Η κάλυψη εποχιακών αναγκών, όπως ή άμεση αποκα-

τάσταση και επισκευή των οδοστρωμάτων, η οποία επι-
βάλλεται να γίνεται κατά τους θερινούς μήνες, διανοίξεις 
οδών και αποκαταστάσεις βλαβών στα δημοτικά δίκτυα.
 Η αντιμετώπιση προβλημάτων που δημιουργούνται 

από ακραία φαινόμενα, θεομηνίες και φυσικές κατα-
στροφές.
 Αποκομιδή κλαδιών από τις κλαδεύσεις, ανάγκες 

αρδεύσεων των πάρκων κατά τους καλοκαιρινούς μή-
νες, καταστάσεις θεομηνιών και εκτάκτων γεγονότων, 
καθαρισμός χώρων πρασίνου.
 Η αποκατάσταση βλαβών στα δίκτυα ηλεκτροφωτι-

σμού, παροχές ρεύματος, τοποθετήσεις και συντήρηση 
εορταστικού διακόσμου.
 Επισκευή, συντήρηση και καλή λειτουργία των 

υδραυλικών έργων ύδρευσης, όμβριων και των εγκα-
ταστάσεων επεξεργασίας πόσιμου και ακαθάρτου νερού 
(γεωτρήσεις, δίκτυο ύδρευσης, υδατοδεξαμενές, κ.λπ.).
 Καταγραφή των καταναλώσεων νερού στους υδρο-

μετρητές Μελέτη, εκτέλεση και συντήρηση των κάθε 
είδους τεχνικών έργων του Δήμου (συγκοινωνιακά έργα, 

κτιριακά έργα, έργα διαμόρφωσης, διαρρύθμισης και 
εξοπλισμού των κοινόχρηστων χώρων, υδραυλικά και 
εγγειοβελτιωτικά έργα).
 Επίβλεψη εκτέλεσης των έργων που εκτελούνται με 

αυτεπιστασία.
 Μεριμνά για τις διαδικασίες παραλαβής των έργων 

που εκτελούνται από τρίτους.
 Αρμοδιότητες πολιτικής προστασίας.
Η Προϊσταμένη του τμήματος Τεχνικών Έργων Πε-

ριβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής, έχει γενικότερα την 
επιστασία όλων γραφείων του Τμήματος Τεχνικών Έρ-
γων Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής, με αποτέλε-
σμα λόγω των αυξημένων απαιτήσεων των γραφείων, 
να απαιτούνται ώρες εργασίας πέραν του κανονικού 
ωραρίου σχεδόν επί καθημερινής βάσης.

Από όλα τα παραπάνω προκύπτει ότι οι υπάλληλοι του 
αυτοτελούς τμήματος Τεχνικών Έργων Περιβάλλοντος 
και Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ζαγορίου δεν μπορούν 
να διεκπεραιωθούν εντός του υποχρεωτικού ωραρί-
ου τους, οι αυξημένες και κατεπείγουσες ανάγκες που 
προκύπτουν, επειδή ταυτόχρονα εξυπηρετούν κοινό, 
με αποτέλεσμα να χρειάζεται απασχόληση και τις απο-
γευματινές ώρες.

15. Στους υπαλλήλους της Διεύθυνσης ΚΕΠ, λαμβά-
νοντας υπόψη των ελλείψεων προσωπικού και του γε-
γονότος ότι το ΚΕΠ δέχεται καθημερινά πολύ κόσμο με 
αποτέλεσμα να μην μπορεί να μείνει ο αναγκαίος χρόνος 
εντός του ωραρίου τους για να προετοιμάσουν τις ανά-
λογες διαβιβάσεις των δικαιολογητικών των αιτούντων 
πολιτών στις ανάλογες υπηρεσίες του Δημοσίου προς 
διεκπεραίωσή τους, για τα οποία δεν επαρκεί ο χρόνος 
εντός του υποχρεωτικού ωραρίου τους λαμβανομένου 
υπόψη ότι καθημερινά εξυπηρετούν και κοινό, επομένως 
πρέπει για την διεκπεραίωση των ανωτέρω να επεκτα-
θεί, αναγκαστικά το ωράριο και κατά τις απογευματινές 
ώρες πώς απογευματινή ενασχόληση του εν λόγω προ-
σωπικού. 

16. Το γεγονός ότι η συνεχής μείωση του προσωπι-
κού του Δήμου λόγω των μετακινήσεων και συνταξιο-
δοτήσεων, οι συνεχώς αυξανόμενες αρμοδιότητες που 
έχουν περιέλθει στους Δήμους καθώς και οι αυξανόμενες 
υπηρεσιακές ανάγκες των Τμημάτων του Δήμου, προκει-
μένου να ανταπεξέλθουν στις υπηρεσιακές απαιτήσεις, 
καθίσταται επιτακτική η απασχόληση των εργαζομένων 
και πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου. 

17. Το γεγονός ότι η δαπάνη για την υπερωριακή ερ-
γασία έχει προβλεφθεί στους αντίστοιχους κωδικούς 
του προϋπολογισμού έτους 2025 του Δήμου Ζαγορίου 
και συγκεκριμένα:

Κ.Α. 10-6012.001 (ποσό 500,00 €)
Κ.Α. 10-6012.002 (ποσό 5.000,00 €)
Κ.Α. 10-6012.003  (ποσό 10.000,00 €)
Κ.Α. 15-6012  (ποσό 6.000,00 €)
K.A. 20-6012  (ποσό 3.000,00 €)
Κ.Α. 25-6012  (ποσό 1.800,00 €)
Κ.Α. 30 -6012.001  (ποσό 13.000,00 €)
18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3297Τεύχος B' 410/07.02.2025

1. Καθιερώνει για όλο το έτος 2025 υπερωριακή εργα-
σία, με τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι διατάξεις του 
ν. 4354/2015, για το προσωπικό του Δήμου και συγκεκρι-
μένα για (12) υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ, (01) υπάλληλος 
ΠΕ ΙΔΟΧ, (04) υπαλλήλους κατηγορίας ΤΕ, (12) Υπαλλή-

λους κατηγορίας ΔΕ, (5) Υπαλλήλους κατηγορίας ΥΕ και 
(4) Ειδικούς Συνεργάτες.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά 
υπάλληλο το εξάμηνο.

 Τμήμα Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών Τοπικής  
Ανάπτυξης Προγραμματισμού και Κοινωνικής Πρόνοιας Υπηρεσιών 

ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ Απογευματινό - 
υπερωριακή εργασία 

μέχρι την 22η ώρα

ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού 3 720

ΠE Διοικητικού - Οικονομικού 3 720

ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού 1 240

Ειδικοί Συνεργάτες 4 960

Υπάλληλοι του προγράμματος ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ 8 1.960

Ειδικές Περιπτώσεις Υπερωριακής Απασχόλησης

ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ Απογευματινό - 
υπερωριακή εργασία 

μέχρι την 22η ώρα

Διοικητικοί Υπάλληλοι που τηρούν τα πρακτικά του Δημοτικού  
Συμβουλίου 

1 240

Διοικητικοί υπάλληλοι που εκτός από τα καθήκοντα της θέσης τους  
εκτελούν την υπηρεσία του Ληξιάρχου

3 720

ΠΕ Διοικητικού 1 240

Τμήμα Τεχνικών Έργων Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής

ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ Απογευματινό - 
υπερωριακή εργασία 

μέχρι την 22η ώρα

ΠΕ Μηχανικών / ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 2 480

ΠΕ Γεωτεχνικών / ΠΕ Δασολόγων 1 240

ΤΕ Μηχανικών - Πολιτικών Μηχανικών 1 240

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων 3 720

ΔΕ Οδηγών 1 240

ΔΕ Τεχνικού / ΔΕ Ηλεκτρολόγων 1 240

ΔΕ Τεχνικού / ΔΕ Υδραυλικών 1 240

ΥΕ Εργατών Καθαριότητας εξωτερικών χώρων 3 720

Διεύθυνση ΚΕΠ

ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ Απογευματινό- 
υπερωριακή εργασία 

μέχρι την 22η ώρα

ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών (Κ.Ε.Π.) 1 240

ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών (Κ.Ε.Π.) 3 720



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3298 Τεύχος B' 410/07.02.2025

2. Όταν προκύπτει εποχιακή ή επείγουσα ανάγκη, ο 

Δήμαρχος με απόφαση του θα ορίζει τα άτομα που θα 

απασχοληθούν για την κάλυψη της σχετικής ανάγκης 

καθώς επίσης θα βεβαιώνει τον αριθμό των ωρών απα-

σχόλησης του κάθε ατόμου με ημερήσια δελτία υπερω-

ριακής απασχόλησης.

3. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 

της πραγματικής παροχής της υπερωριακής εργασίας 

ορίζονται οι αρμόδιοι Προϊστάμενοι του Δήμου.

4. Η προκύπτουσα δαπάνη δεν μπορεί σε καμιά περί-
πτωση να υπερβαίνει κατά μήνα το ένα δωδέκατο (1/12) 
των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ασπράγγελοι, 3 Ιανουαρίου 2025 

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΚΟΥΒΕΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004100702250008*


